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Desde el Observatorio Turístico de Bizkaia, a lo largo del año, se producen una serie de 
documentos y estudios de interés. Las fuentes de datos utilizadas son diversas, pero 
principalmente se estructuran en:

Fuentes Primarias: Datos recogidos a través de operaciones especiales de campo 
mediante encuestas. Estos datos, aportan información de valor ayudan a entender el 
perfil de los turistas y excursionistas, el sentir de la sociedad y la visión de las industrias 
turísticas, entre otras muchas cosas. Son muestras que pretenden representar un 
universo con cuestionarios diseñados ad hoc para cada caso. 

Fuentes Secundarias: Datos provenientes principalmente del EUSTAT (Instituto Vasco 
de Estadística) en concreto de la encuesta ETR, establecimientos turísticos receptores. 
Esta operación se produce mensualmente y recoge datos de todos los alojamientos que 
reportan información al instituto. Distingue entre tipologías de alojamiento (Hoteles, 
Alojamientos Rurales y Apartamentos Turísticos) y procedencia. Por secreto estadístico, 
hay datos que no pueden ser difundidos. 



TERRITORIOS CLAVE TURISMO DE LA DIPUTACIÓN

Clasificación de municipios por comarcas de Bizkaia. 

Ciudades

Resto <rea 

Metropolitana Abra Gorbeia Durangaldea Enkarterri Urdaibai Lea- Art ibai Uribe

Otros 

Territorios

(* ) Gest iĕn 

independiente 

1. Bilbao

2. Barakaldo

1. Arrigorriaga

2. Basauri
3. Etxebarri
4. Galdakao
5. Zaratamo

1. Getxo

2. Portugalete
3. Santurtzi

1. Arakaldo

2. Arantzazu
3. Areatza
4. Arrankudiaga
5. Artea
6. Dima

7. Igorre
8. Orozko
9. Otxandio
10. Ubide
11. Ugao-Miraballes

12. Zeanuri
13. Zeberio
14. Bedia
15. Lemoa

1. Abadiđo

2. Amorebieta-
Etxano

3. Atxondo
4. Berriz
5. Durango

6. Elorrio
7. Ermua
8. Garai
9. Iurreta
10. Izurtza

11. Mallabia
12. Mađaria
13. Zaldibar

1. Artzentales

2. Balmaseda
3. Galdames
4. Gordexola
5. Gİeđes
6. Karrantza

Harana/Valle de 
Carranza

7. Lanestosa
8. Sopuerta
9. Trucios-

Turtzioz
10. Zalla
11. Abanto y 

Ciïrvana/Abant
o-Zierbana

12. Alonsotegi
13. Zierbana
14. Ortuella
15. Muskiz
16. Valle de 

TrÜpaga-
Trapagaran

1. Ajangiz

2. Arratzu
3. Bermeo
4. Busturia
5. Ea
6. Elantxobe

7. Eređo
8. Errigoiti
9. Forua
10. Gautegiz

Arteaga

11. Gernika-
Lumo/Kortezubi

12. Ibarrangelu
13. Mendata
14. Morga

15. Mundaka
16. Murueta
17. Muxika
18. Nabarniz
19. Sukarrieta

1. Amoroto

2. Aulesti
3. Berriatua
4. Etxebarria
5. Gizaburuaga
6. Ispaster

7. Lekeitio
8. Markina-

Xemein
9. Mendexa
10. Munitibar-

Arbatzegi
Gerrikaitz-

11. Ondarroa
12. Ziortza-

Bolibar

1. Arrieta

2. Bakio
3. Barrika
4. Berango
5. Fruiz
6. Gamiz-Fika

7. Gatika
8. Plentzia/ 

Gorliz
9. Laukiz
10. Lemoiz

11. Maruri-
Jatabe

12. Međaka
13. Mungia
14. Sopela

15. Urduliz
16. Derio
17. Erandio
18. Larrabetzu
19. Lezama

20. Loiu
21. Sondika
22. Zamudio
23. Leioa

1. Orduđa

2. Sestao 



I. DEMANDA

Fuente: EUSTAT, 2020



Datos 
ETR, 2019

BILBAO

Fuente: EUSTAT, 2020   

53.137

Grado de Ocupación por PLAZA

Grado de Ocupación por HABITACIÓN

Estatal BIZ

74%

Extranjero BIZ
26%

BIZKAIA

Entradas 1.615.917              3,4% ҧ

Pernoctaciones 3.194.743             2,0% ҧ

Estancia Media 1,98                         -1,2% Ҩ

Grado de Ocupaciĕn Plaza 53,5 -0,4% Ҩ

Var. %

53%

47%
Estatal

Extranjero



Datos 
ETR, 2019

BILBAO

Estacionalidad

Fuente: EUSTAT, 2020   
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PESO % 

Entradas Turistas sobre 

el total de Bizkaia

Fuente: EUSTAT , 2020  

3,3
%

BILBAOsupone el 7,7% del total de entradas de Bizkaia

2,7
%

63,3%

7,7
%

4,0
%

2,0
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%

3,8
%
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II. OFERTA

Fuente: EUSTAT, 2020

Tomandocomofuenteel mismoórganoestadístico(EUSTAT), a continuaciónsemuestran
datos de volumeny pesosde alojamientosde Bizkaiacon objeto de facilitar una mejor
aproximaciónal posicionamientoterritorialenrelacióna losdatosde la ETR.
Además,seanalizandatosdeempleoy empresasenactividadesturísticassiguiendola misma
distribuciónterritorial.



Definiciones 

1) Industrias turísticas y actividades económicas turísticas, se refiere a las que están

directamente relacionadas con la actividad turística conforme a las recomendaciones

internacionalesde NacionesUnidas. Lasque EUSTATconsiderason másampliasque lasque

NacionesUnidasrecomienda.

2) Empresas turísticas, conjunto de empresas vinculadas al sector turístico, es decir

pertenecientesa lasindustriasturísticas/actividadeseconómicasturísticas.

3) Empleoen industrias turísticas, personasempleadasenlasactividadeseconómicasturísticas.

4) Alojamientos, aquel establecimiento cuya actividad principal es ofrecer alojamiento a

personas de forma habitual y profesional (registra todos los que están dados de alta,

independientementedesihanabiertoal menosundíasal año). Fuente: EUSTAT,2020

5) Plazas,camasmáximasofertadasal díaen establecimientosquehan abierto al menosun día

al año. Fuente: EUSTAT,2020
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BIZKAIA

Distribución de la Oferta de alojamiento en Bizkaiasegún fuente EUSTAT 

Fuente: EUSTAT, 2020 

PLAZAS EN HOTELES
88%

PLAZAS EN RURALES
8%

PLAZAS EN APARTAMENTOS
4%



Pesos por PLAZAS

Establecimientos Plazas /  Total Biz 

Bilbao 94 9.303                       51%

Barakaldo 10 926                           5%

 Area Metropolitana (* ) 20 1.383                       8%

ABRA 22 841                           5%

Getxo (H) 8 241                                          1%

Santurtzi (H) 6 297                                          2%

Portugalete (H) 5 240                                          1%

Gorbeia 32 620                           3%

OrduƷa 3 106                           1%

Urdaibai 59 1.167                       6%

Durangaldea 35 820                           4%

Enkarterri - Meatzaldea 33 767                           4%

Enkarterri 28 640                                          3%

Meatzaldea 5 127                                          1%

Lea-Artibai 30 529                           3%

Uribe 60 1.850                       10%

Uribe Kosta 13 232                                          1%

Mungialdea 27 422                                          2%

Txorierri 20 1.196                                     7%

Total Bizkaia 398                           18.312                     100%

Alojamientos EUSTAT 

EUSTAT recoge datos para la encuesta 
ETR en: Establecimientos Hoteleros, 
Alojamientos Rurales y Apartamentos 
Turísticos. Por secreto estadístico no es 
posible publicar datos pormenorizados 
con esta distribución territorial, por lo que 
los datos que se muestran en  la tabla, 
corresponden a la suma total de las 
tipologías señaladas.

(*) En la agrupación del Área Metropolitana, se 
incluyen los siguientes Municipios: Sestao, 
Arrigorriaga, Basauri, Etxebarri, Galdakaoy 
Zaratamo. 

(H) : Únicamente es posible desglosar los Hoteles 
por cada territorio. En la agrupación ABRA se 
incluyen también los Apartamentos turísticos 
existentes  en los tres municipios que 
comprenden esta  agrupación. 

Fuente: EUSTAT, 2020 



Relación de  PESOS de 

Entradas y Plazas de 

Alojamiento en 

BIZKAIA

Fuente: EUSTAT, 2020 

Bilbao 63,3% 50,8% 50,90%

Barakaldo 5,1% 5,1% 48,83%

Area Metropolitana (* ) 2,6% 7,6% 44,70%

ABRA 4,0% 4,6% 53,40%

Getxo 1,6% 1,3% 57,77%

Santurtzi 1,6% 1,6% 51,50%

Portugalete 0,9% 1,3% 51,06%

Gorbeia 2,0% 3,4% 44,02%

Orduđa 0,6% 0,6% 43,40%

Urdaibai 3,8% 6,4% 33,02%

Durangaldea 3,3% 4,5% 34,74%

Enkarterri - Meatzaldea 2,7% 4,2% 28,40%

Enkarterri 2,1% 3,5%

Meatzaldea 0,6% 0,7%

Lea-Artibai 1,8% 2,9% 36,59%

Uribe 10,8% 10,1% 45,73%

Uribe Kosta 0,8% 1,3%

Mungialdea 1,6% 2,3%

Txorierri 8,5% 6,5%

BIZKAIA 100,0% 100,0%

Pesos % Entradas Pesos % Plazas 

Grado de 

Ocupaciĕn por 

Plaza

2019



(55 y 56) Hostelería
(491) Transporte interurbano de pasajeros por ferrocarril
(493) Otro transporte terrestre de pasajeros
(501) Transporte marítimo de pasajeros
(503) Transporte de pasajeros por vías navegables interiores
(511) Transporte aéreo de pasajeros
(522) Actividades anexas al transporte
(791) Actividades de agencias de viajes y operadores turísticos
(799) Otros servicios de reservas y actividades relacionadas  con los mismos
(771) Alquiler de vehículos de motor
(773) Alquiler de maquinaria, equipos y bienes tangibles
(900) Actividades de creación, artísticas y espectáculos
(910) Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras 

actividades culturales
(931) Actividades deportivas
(932) Actividades recreativas y de entretenimiento

Actividades económicas 
consideras en la delimitación 
del ámbito turístico según la 
clasificación CNAE 2009 
siguiendo las recomendaciones 
internacionales en materia de 
medición de la actividad 
turística de la OMT.

Estas, son las actividades que 
deben ser contempladas en la 
Cuenta Satélite de Turismo 
(CST) según la OMT. 

Distribución de empresas y empleos en actividades turísticas de Bizkaia



(411) Promoción Inmobiliaria
(492) Transporte de mercancías por ferrocarril
(502) Transporte marítimo de mercancías
(512) Transporte aéreo de mercancías
(521) Deposito y almacenamiento 
(591) Actividades de exhibición cinematográfica
(681) Compraventa de bienes inmobiliarios por cuenta propia
(682) Alquiler de bienes inmobiliarios por cuenta propia
(683) Agentes, gestión y administración de la propiedad 

inmobiliaria
(811) Servicios integrales a edificios e instalaciones
(853) Educación secundaria técnica y profesional
(855) Educación deportiva, cultural y recreativa
(920) Actividades de juegos de azar y apuestas

Desde EUSTAT, además de las 
actividades de la página 
anterior, se incluyen estas otras 
actividades económicas 
asociadas al sector turístico.

Las cifras que se muestran en el 
presente análisis tienen en 
cuenta, todas las actividades 
que desde EUSTAT se asocian a 
turismo, así como la distribución 
territorial que se trabaja desde
Turismo de la Diputación 



Empresas y Empleos en 

Actividades Turísticas 

BIZKAIA

Fuente: EUSTAT, 2020 

Empresas 5785 1,17% 37,94%
Empleos 24102 3,07% 37,73%
Empresas 1041 -1,33% 6,83%
Empleos 3431 2,76% 5,37%
Empresas 1.048 -2,15% 6,87%

Empleos 3.413 2,93% 5,34%
Empresas 2.004 3,46% 13,14%
Empleos 7.105 6,41% 11,12%
Empresas 1.027 5,77% 6,74%

Empleos 3.284 5,87% 5,14%

Empresas 482 1,90% 3,16%

Empleos 2.271 5,38% 3,56%

Empresas 495 0,41% 3,25%
Empleos 1.550 9,15% 2,43%

Empresas 290 0,35% 1,90%
Empleos 1.139 5,27% 1,78%
Empresas 44 0,00% 0,29%
Empleos 138 43,75% 0,22%
Empresas 557 -0,18% 3,65%
Empleos 1.909 3,08% 2,99%
Empresas 987 -0,20% 6,47%
Empleos 5.750 0,30% 9,00%
Empresas 519 -2,44% 3,40%
Empleos 2.335 8,81% 3,66%
Empresas 400 -2,20% 2,62%

Empleos 922 -11,18% 1,44%

Empresas 519 -2,44% 3,40%
Empleos 2.335 8,81% 3,66%

Empresas 303 0,33% 1,99%
Empleos 756 1,07% 1,18%
Empresas 2.019 1,36% 13,24%
Empleos 11.801 7,92% 18,47%
Empresas 460 3,14% 3,02%

Empleos 1.600 4,85% 2,50%

Empresas 381 3,81% 2,50%

Empleos 1.387 7,85% 2,17%

Empresas 1.178 -0,08% 7,73%
Empleos 8.814 8,51% 13,80%

Empresas 14.597 0,65% 100%

Empleos 49.322 3,70% 100%

nº 2019

Urdaibai

Durangaldea

Bilbao

Barakaldo

 Area Metropolitana (*)

ABRA 

Getxo (H)

Mungialdea

Txorierri

Total Bizkaia 

Var. % 

Interanual

Peso % / total 

BIZ

Enkarterri - Meatzaldea 

Enkarterri 

Meatzaldea 

Lea-Artibai

Uribe 

Uribe Kosta

Santurtzi (H)

Portugalete (H)

Gorbeia 

Orduña



III. PRINCIPALES 

INDICADORES 

TURISTAS Y EXCURSIONISTAS 

EN BIZKAIA

Fuente: Observatorio Turístico de 
Bizkaia, 2020

A continuaciónse extrae una selecciónde los indicadoresanalizadosen relacióna las
operacionesdecampoefectuadasen2019desdeelObservatorioTurísticodeBizkaia.
Paraprofundizarenel contenidoserecomiendaaccedera losdocumentoscompletosdecada
unodelosestudios,disponiblesenla seccióndeprofesionalesdela webvisitbiscay.com.



MUESTRA DEL OBSERVATORIO TURÍSTICO  DE BIZKAIA  2019 según COMARCAS.

Base muestral OBTB 2019

Comarca Turista Excursionista Ciudadanía Sector Turístico TOTAL OBTB

Bilbao 2.413 535 473 205 3.627

Urdaibai 541 278 83 23 928

Margen Izquierda / Ezkerraldea 200 138 324 32 714

Uribe 301 196 43 42 603

Margen Derecha / Eskuinaldea 171 151 190 55 572

Lea-Artibai 131 156 50 5 364

Durangaldea 37 66 77 27 207

Enkarterri-Meatzaldea 40 55 29 4 122

Gorbeia/ Orduña 13 47 31 7 106

BIZKAIA 3.848 1.622 1.300 400 7.243



Procedencia/Residencia 

habitual  (%) 

TURISTAS2019

"ÁÓÅ ÔÏÔÁÌ ÄÅ ÒÅÓÐÕÅÓÔÁÓ ɉ.ɊЂΩȢήΪήȠ       0Χ Ȱ,ÕÇÁÒ ÄÅ ÒÅÓÉÄÅÎÃÉÁ ÈÁÂÉÔÕÁÌȱ 

4 DE CADA 10 TURISTAS QUE VISITAN BIZKAIA PROCEDEN DEL MERCADO EXTRANJERO

Entre el 61% de los/as turistas estatales, Cataluña (18%), Comunidad de Madrid (16,6%) y Comunidad Valenciana (11,6%) son losprincipales mercados emisores. 

61,0%

53,9%

65,4%

75,5%

76,2%

76,3%

77,8%

78,2%

82,3%

86,0%

39,0%

46,1%

34,6%

24,5%

23,8%

23,7%

22,2%

21,8%

17,7%

14,0%

BIZKAIA

BILBAO

ENKARTERRI-MEATZALDEA

LEAARTIBAI

ESKUINALDEA/ MARGENDERECHA

URIBE

EZKERRALDEA/ MARGENIZQUIERDA

URDAIBAI

DURANGALDEA

GORBEIA-ORDUÑA

ESTATAL

EXTRANJERO



COMARCAS visitadas 

durante su estancia en Bizkaia 

según procedencia (%)   

TURISTAS 2019

Base total de respuestas (N)=3.848

P28. ¿Qué zonas y/o lugares de interés ha visitado o tiene pensado visitar en Bizkaia? / P1. ¿Puede decirme su país de residencia habitual? 

BILBAO ES VISITADO POR CASI EL 95% DE  LOS/AS TURISTAS DE BIZKAIA

Mientras que un 28,9% de los/as turistas sólo visitan Bilbao, un 65,3% además de Bilbao visita alguna otra comarca. 
Este poder de atracción de  BILBAO es aún más marcado en el caso de los/as turistas de procedencia extranjera, pues casi el 40% de los mismo sólo visita Bilbao.

28,9%

22,0%

39,6%

65,3%

69,8%

58,4%

3,7%

5,4%

0,9%

2,2%

2,8%

1,1%

TOTAL

ESTATAL

EXTRANJERO

SOLOBILBAO BILBAOY ALGUNAOTRACOMARCA

SOLOUNACOMARCAQUENOSEABILBAO DOSO MÁSCOMARCAS(SINPASARPORBILBAO)

P28. ¿Qué zonas y/o lugares de interés ha visitado o tiene pensado visitar en Bizkaia? / P1. ¿Puede decirme su país de residencia habitual? 



Mapa territorial y % de visitas recibidas  -TURISTAS 2019

Base total de respuestas (N)=3.848

P28. ¿Qué zonas y/o lugares de interés ha visitado o tiene pensado visitar en Bizkaia?  

BILBAO Y BUSTURIALDEA-

URDAIBAI SON LAS COMARCAS QUE 

CONCENTRAN UN MAYOR NÚMERO 

DE VISITAS

En el caso de Urdaibai, el 45,5%, es San Juan 
de Gaztelugatxe el principal elemento de 

atracción. 

El resto de las comarcas  muestran 
porcentajes de visita considerablemente 

inferiores, desde el 31,9% de Euskuinaldea-
Margen derecha al 1,5% de Gorbeia-Orduñai

o el 2,6% de Enkarterriak.



Lugares de interés turístico 

visitados en Bizkaia (%) 

(respuesta múltiple) 

TURISTAS 2019

22

92,8%

85,5%

75,2%

67,5%

60,7%

51,9%

47,5%

42,1%

35,2%

26,6%

20,6%

14,5%

13,8%

3,6%

2,6%

1,7%

1,5%

0,9%

0,4%

CASCOVIEJODEBILBAO

MUSEOGUGGENHEIMDEBILBAO

PASEOPORLA RÍA DEBILBAO

MERCADODELA RIBERA

ESTADIODESAN MAMÉS

FUNICULARDEARTXANDA

MUSEODEBELLASARTESDEBILBAO

SAN JUAN DEGAZTELUGATXE

PUENTECOLGANTEDEBIZKAIA

PUERTOVIEJODEGETXO

CASADEJUNTASDEGERNIKA

RESERVAURDAIBAI

PUESTOPESQUERODELEKEITIO

CASCOANTIGUOELORRIO

BOSQUEDEOMA

PARQUENATURALDELGORBEA

LA ARBOLEDA

FERRERÍADELPOBAL

CUEVASDEPOZALAGUA

P28. ¿Qué zonas y/o lugares de interés ha visitado o tiene pensado visitar en Bizkaia?  

LAS GRANDES ATRACCIONES TURÍSTICAS SE CONCENTRAN EN BILBAO

Los 7 principales lugares de interés turístico visitados en Bizkaia se concentran en Bilbao.
Tras estos, ya fuera de Bilbao, aparece San Juan de Gaztelugatxe (42,1%) y el Puente Colgante de Bizkaia (35,2%). Base total de respuestas (N)=3.848;



"ÁÓÅ ÔÏÔÁÌ ÄÅ ÒÅÓÐÕÅÓÔÁÓ ɉÎɊЂΧȢάΨΨȠ 0Ȣί ȰȪ1Õï ÚÏÎÁÓ ÙȾÏ ÌÕÇÁÒÅÓ ÄÅ ÉÎÔÅÒïÓ ÈÁ ÖÉÓÉÔÁÄÏ Ï ÔÉÅÎÅ ÐÅÎÓÁÄÏ ÖÉÓÉÔÁÒ ÅÎ "ÉÚËÁÉÁȩȱ

COMARCAS visitadas según 

procedencia (%) 

EXCURSIONISTAS 2019

1 DE CADA 2 EXCURSIONISTAS PROCEDEN 
DE FUERA DEL PAÍS VASCO (50,5%). SIN 

EMBARGO, EXISTEN IMPORTANTES 
DIFERENCIAS SEGÚN COMARCAS 

Así, en Uribe Kosta, Encartaciones, Arratia-
Nervión y Lea Artibai es predominantemente 

interno, de Bizkaia).
Por el contrario,  Bilbao, Busturialea-

Urdaibaiconcentran el excursionismo de 
fuera del TT.HH. Y del País Vasco.

38,8%

84,9%

78,4%

72,9%

54,8%

46,7%

46,7%

35,5%

29,7%

14,3%

10,7%

5,7%

7,8%

22,4%

16,1%

8,3%

25,2%

13,2%

14,7%

12,0%

50,5%

9,4%

13,7%

4,7%

29,0%

45,0%

28,1%

51,3%

55,6%

73,7%

TOTAL

URIBE

ENKARTERRI-MEATZALDEA

GORBEIA-ORDUÑA

LEAARTIBAI

ESKUINALDEA/ MARGENDERECHA

DURANGALDEA

EZKERRALDEA/ MARGENIZQUIERDA

URDAIBAI

BILBAO

BIZKAIA ALAVA Y GIPUZKOA RESTO DEPROVINCIAS YPAÍSES



COMARCAS visitadas según tipologías (%) ɀEXCURSIONISTAS 2019

"ÁÓÅ ÔÏÔÁÌ ÄÅ ÒÅÓÐÕÅÓÔÁÓ ɉÎɊЂΧȢάΨΨȠ 0Ȣί ȰȪ1Õï ÚÏÎÁÓ ÙȾÏ ÌÕÇÁÒÅÓ ÄÅ ÉÎÔÅÒïÓ ÈÁ ÖÉÓÉÔÁÄÏ Ï ÔÉÅÎÅ ÐÅÎÓÁÄÏ ÖÉÓÉÔÁÒ ÅÎ "ÉÚËÁÉÁȩȱ

BILBAO CONCENTRA, EN 

EXCLUSIVIDAD, EL 30,7% DEL 

EXCURSIONISMOEN BIZKAIA , 

CONCENTRANDO  ALGO MÁS 1 DE 

CADA 2 (53,2%) EN GLOBAL 

Las personas que sólo visitan Bilbao se 
incrementan notablemente al tratarse de 

excursionistas no alojados en Bizkaia, 
alcanzando al 43,9%. De igual modo, este 

perfil también demuestra una mayor 
movilidad entre comarcas. 

30,7%

43,9%

23,4%

22,5%

29,9%

18,4%

41,0%

18,9%

53,4%

5,7%

7,4%

4,7%

TOTAL

EXCURSIONISTASNOALOJADOSENBIZKAIA

EXCURSIONISTASSINNECESIDADDE

ALOJAMIENTO

SOLOBILBAO BILBAOY ALGUNAOTRACOMARCA SOLOUNACOMARCAQUENOSEABILBAO DOSO MÁSCOMARCAS(SINPASARPORBILBAO)
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57,2%

49,3%

44,7%

29,4%

26,3%

24,3%

23,8%

15,5%

13,5%

12,2%

7,9%

6,9%

6,6%

3,9%

3,9%

3,2%

2,8%

1,9%

CASCOVIEJODEBILBAO

MUSEOGUGGENHEIM

PASEOPORLA RÍA DEBILBAO

MERCADODELA RIBERA

ESTADIODESAN MAMÉS

SAN JUANDEGAZTELUGATXE

PUENTECOLGANTEDEBIZKAIA

PUERTOVIEJODEGETXO

PUESTOPESQUERODELEKEITIO

FUNICULARDEARTXANDA

MUSEODEBELLASARTESDEBILBAO

PARQUENATURALDELGORBEA

BOSQUEDEOMA

RESERVAURDAIBAI

CASADEJUNTASDEGERNIKA

FERRERÍADELPOBAL

CASCOANTIGUOELORRIO

LA ARBOLEDA

LAS GRANDES ATRACCIONES TURÍSTICAS SE CONCENTRAN EN BILBAO

Los 4 principales lugares de interés turístico visitados en Bizkaia se concentran en Bilbao: Casco Viejo de Bilbao (57,2%), Museo Guggenheim (49,3%), Paseo por la ría de Bilbao (44,7%).
Tras estos, y ya fuera de Bilbao, aparecen con un notable peso San Juan de Gaztelugatxe (24,3%) y el Puente Colgante de Bizkaia(23,8%). 



Universo y distribución muestral 2019 ɀCUIDADANÍA 2019

Comarca
Universo Muestra

Diferencia

N % N %

Bilbao 282.234 30,0% 473 36,4% 6,4%

Margen Izquierda / Ezkerraldea 235.195 25,0% 324 25,0% 0,0%

Margen Derecha / Eskuinaldea 142.117 15,1% 190 14,6% -0,5%

Urdaibai 85.078 9,0% 83 6,4% -2,6%

Durangaldea 78.198 8,3% 77 5,9% -2,4%

Uribe 46.794 5,0% 43 3,3% -1,7%

Gorbeia-Orduña 22.212 2,4% 31 2,4% 0,0%

Lea-Artibai 27.335 2,9% 50 3,9% 1,0%

Enkarterri-meatzaldea 21.618 2,3% 28 2,1% -0,2%

Total 940.780 100,0% 1.300 100,0%

IV. 

PRINCIPALES 

INDICADORES 

DE PERCEPCIÓN 

CUIDADANA

Fuente: Observatorio Turístico de 
Bizkaia, 2020



INDICADORESCLAVEENLAACTITUDHACIAELTURISMO

TURISMO

BENEFICIOSO

BIZKAIA(% SÍ)

TURISMO

POSITIVOPARA

LAIMAGENDE

BIZKAIA (% SÍ)

IMPORTANCIA

DEL TURISMO

ENLA

ECONOMÍALOCAL

(%  SÍ)

PERCEPCIÓN

MASIFICACIÓN

TURÍSTICA

(MEDIA)

TURISMOCOMO

GENERADORDE

EMPLEO(MEDIA)

CALIDADDEL

TURISMO

(MEDIA)

CONVIVENCIA

CONEL

TURISMO

(MEDIA)

DEGRADACIÓN

MEDIOAMBIENTA

L (MEDIA)

IMPLANTARTASA

TURÍSTICA(MEDIA)

VALORACIÓNDE

LAGESTIÓN

TURISMOD.F.B.  

(MEDIA)

BIZKAIA 97,2% 97,1% 94,1% 6,32 7,93 7,95 7,80 6,37 5,92 7,42

BILBAO 96,5% 96,7% 92,8% 7,17 7,89 8,04 7,91 6,20 5,95 7,35

URDAIBAI 98,7% 98,1% 96,2% 5,96 8,01 7,99 7,85 6,50 6,04 7,55

MARGENIZQUIERDA/ 

EZKERRALDEA
96,3% 96,3% 92,6% 5,38 8,04 7,56 7,54 7,67 5,17 7,17

URIBE 97,3% 98,4% 92,4% 5,68 7,79 7,95 7,85 6,93 5,92 7,49

MARGENDERECHA/ 

ESKUINALDEA
97,6% 97,6% 100,0% 6,71 8,21 7,90 7,71 6,56 5,69 7,88

LEA-ARTIBAI 93,8% 95,1% 92,6% 6,38 7,75 7,72 7,44 6,20 5,81 7,21

DURANGALDEA 98,0% 95,9% 95,9% 6,04 8,00 7,68 7,30 6,58 5,77 7,39

ENKARTERRI-MEATZALDEA 98,7% 96,0% 93,3% 5,21 8,01 7,83 7,82 7,00 5,87 7,36

GORBEIA/ ORDUÑA 96,7% 96,7% 96,7% 4,37 8,31 7,79 7,36 6,00 5,80 7,11

Resumen de Indicadores ɀCUIDADANÍA 2019



Universo y muestra del sector turístico en Bizkaiasegún CNAE ɀSECTOR TURÍSTICO 2019

V. 

PRINCIPALES 

INDICADORES 

DEL SECTOR 

TURÍSTICO DE 

BIZKAIA

Fuente: Observatorio Turístico de 
Bizkaia, 2020

Actividad principal

Universo Muestra

CNAE N % N %

563 - Establecimientos de bebidas 1.458 32,5% 64 16,0%

561 - Restaurantes y puestos de comidas 1.094 24,4% 161 40,2%

522 - Actividades anexas al transporte 308 6,9% 11 2,8%

931 - Actividades deportivas 289 6,4% 16 4,1%

900 - Actividades de creación, artísticas y espectáculos 230 5,1% 18 4,6%

551 - Hoteles y alojamientos similares 151 3,4% 38 9,4%

855 - Educación deportiva y recreativa 150 3,3% 5 1,3%

932 - Actividades recreativas y de entretenimiento 129 2,9% 7 1,8%

823 - Organización de convenciones y ferias de muestras 128 2,9% 12 3,1%

493 - Otro transporte terrestre de pasajeros 120 2,7% 17 4,3%

791 - Actividades de agencias de viajes y operadores turísticos 111 2,5% 23 5,9%

773 - Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangibles 97 2,2% 3 0,8%

552 - Alojamientos turísticos y otros alojamientos de corta estancia 71 1,6% 9 2,3%

562 - Provisión de comidas preparadas para eventos y otros servicios de 

comidas
59 1,3% 7 1,8%

771 - Alquiler de vehículos de motor 41 0,9% 4 1,0%

799 - Otros servicios de reservas y actividades relacionadas con los 

mismos
10 0,2% 1 0,3%

553 - Campings y aparcamientos para caravanas 5 0,1% 1 0,3%

503 - Transporte de pasajeros por vías navegables interiores 2 0,0% 1 0,3%

Total 4.558 100% 400 100%



INDICADORES SECTOR INDUSTRIA TURISTICA BIZKAIA

% DELA ACTIVIDAD

QUE SUPONEEL

TURISMO(MÁS DEL

50%)

Nº MEDIO

PERSONAS

EMPLEADAS

% TEMPORALIDAD

ALTA

FACTURACIÓNMEDIA

2017  (û)

% FACTURACIÓN

2017 PROCEDENTE

TURISMO(MÁS DEL

50%)

% VOLUMEN

FACTURACIÓN

MERCADO

EXTRANJERO

PREVISIÓN

FACTURACIÓN

2018 

(%CRECIMIENTO)

PESODEL

TURISMOEN

PREVISIÓNDE

FACTURACIÓN

2018 (MÁSDEL

75%)

PREVISIÓNDE

CRECIMIENTO

PRÓXIMOS3  AÑOS

(% SÍ)

BIZKAIA 19,7% 14,8 14,7% 1.165.837 û 12,0% 15,2% 42,7% 31,3% 59,8%

BILBAO 24,0% 15,1 15,6% 1.553.147 û 14,5% 26,9% 48,8% 33,6% 67,2%

URDAIBAI 35,7% 8,5 17,4% 576.974 û 21,1% 18,5% 30,4% 54,5% 52,2%

MARGENIZQUIERDA/ EZKERRALDEA 26,7% 18,7 26,8% 647.992 û 12,8% 12,0% 39,0% 30,0% 51,2%

URIBE 8,3% 17,7 13,2% 793.596 û 6,0% 11,8% 38,9% 25,6% 57,4%

MARGENDERECHA/ ESKUINALDEA 3,3% 15,8 6,5% 1.367.494 û 3,4% 6,9% 32,3% 7,7% 45,2%

LEA-ARTIBAI 100,0% 4,6 20,0% 392.779 û 75,0% 27,0% 40,0% 100,0% 40,0%

DURANGALDEA 25,0% 10,0 0,0% 336.630 û 0,0% 5,0% 25,0% 33,3% 50,0%

ENKARTERRI-MEATZALDEA 4,3% 9,3 3,8% 592.489 û 4,0% 8,9% 44,4% 8,3% 55,6%

GORBEIA/ ORDUÑA 16,7% 7,4 0,0% 656.286 û 0,0% 2,3% 14,3% 50,0% 42,9%

Resumen de Indicadores ɀSECTOR TURÍSTICO 2019




